
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 31/ 25700/27.09.2024 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 27.09.2024 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

27.09.2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Ordean Mircea-Nicolae privind desfășurarea 

activității extracurriculare „KMS SUSȚINE PERFORMANȚA SPORTIVĂ” în cadrul căreia vor participa 20 de studenți 

din cadrul Departamentului de Educație Fizică și Sport. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 2.  Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind achiziția materialelor de promovare 

pentru pregătirea wellcome pack-urilor destinate studenților Erasmus+ și pentru desfășurarea activităților 

compartimentului Erasmus+. (Anexa 2) 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind plata biletelor de avion în vederea 

deplasării delegației UAB în Turkmenistan cu scopul consolidării parteneriatului dintre Universitatea „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia și International University for Humanities and Development. (Anexa 3) 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind implementarea programului de visiting 

professor al dnei Emel Yavuz PhD, prof.univ.dr. în cadrul Istanbul Kultur University, Turcia. (Anexa 4) 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind modificarea contractului individual de 

muncă al unei persoane angajate cu contract individual de muncă, pe durată determinată și timp parțial, în cadrul 

proiectului cu titlul EPIR-E-Procedure of Institutional Recognition of Foreign Higher Education Documents, 

conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind angajarea unei persoane în 

cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0448 cu contract individual de muncă, pe durată determinată și timp parțial, 

conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă redistribuirea locurilor finanțate de la bugetul de stat, în anul universitar 2024-

2025. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă  încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din 

Alba Iulia și XEO - Echipa de robotică a Colegiului Național „Horea, Cloșca și Crișan” Alba Iulia, având ca obiect 

organizarea evenimentului Xeo Talks, eveniment destinat elevilor de gimnaziu și liceu, alături de studenți din echipele 

de robotică din România, care se va desfășura în perioada 26-28 octombrie 2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind efectuarea inventarierii anuale a 

bunurilor din patrimoniul UAB, demararea procedurilor de inventariere și numirea comisiilor de inventariere.  

Activităţile de inventariere faptică şi stabilirea rezultatelor inventarierii se vor desfășura în perioada 01.10.2024 - 

29.11.2024.  

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

  Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia centrală de inventariere: 

 Ec. Dragomir Cosmin  - preşedinte 

 Ing. Solyom Ana Ionela              - membru 

 Ec. Contor Tamara              - membru 

 Ec. Bembea Loredana Raluca   - secretar 

 

Subcomisia de inventariere Palat Apor, Corp G, Corp H, Sala Sport și Centru cercetare Schit în vederea 

realizării faptice a inventarierii mijloacelor fixe, obiectelor de inventar şi materialelor: 

Albesc Simona Mariana                   - responsabil subcomisie 

Beșcucă Mariana Raluca                 - membru  

Lipovan Claudiu Florin Cristian    - membru 

Trif Liliana      - membru 

Blajuț Alina      - membru 

Bejenariu Alin      - membru 

Macarie Aureliana     - secretar 

  

Subcomisia de inventariere corp B, C și D, Facultatea de Teologie, Bibliotecă și a bunurilor primite în 

custodie de la alte unități în vederea realizării faptice a inventarierii mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar din 

aceste locaţii: 

 Dragomir Maria Viorica  - responsabil subcomisie  

Priporan Ioana Lavinia  - membru 

 Bucur Dana   - membru 

     Târnovean Sorin              - membru 

Dregiciu Radu   - membru 

Kiss Roxana Virginia  - membru 

Cotor Andreea Diana  - membru 

Matei Victor Cristian  - membru 

Chirilă Aurora Geanina  - membru 

Mocanu Gligan Ionel  - membru 

 Bogdan Theodora  Bogdana        - secretar 

 

 Subcomisia de inventariere cămine, cantină, bufet și casa de oaspeți, în vederea realizării faptice a inventarierii 

mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, marfă din aceste locații: 

 Albesc Simona   - responsabil subcomisie 

 Căstăian Rusu Ioana  - membru 

 Teodoriu Anca   - membru 

 Todescu Camelia     - membru 

 Bogdan Theodora Bogdana - secretar 

 

Subcomisia de inventariere, în vederea realizării faptice a materialelor din magazie și a carburanților, 

librărie, casierie și alte valori: 

Ţibea Ioana Livia                         – responsabil subcomisie 

Suciu Dan    – membru 

Cîmpean Claudia           - membru 

Rusan Angela                       – secretar 

 

Subcomisia pentru inventarierea terenurilor, construcţii, investiţii în curs: 

Țibea Ioana Livia  - responsabil comisie  

Stoian Radu             - membru 

Băluță Alexandra Codruța - membru 

Hulea Emilia   - secretar 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Comisia pentru inventarierea componenţei soldurilor din evidenţele contabile: 

Ţibea Ioana Livia  - responsabil comisie  

Dragomir Viorica  - membru 

Golcea Petronela  - secretar 

 

Comisia pentru inventarierea actelor de studii: 

Tătar Corina Elena  - responsabil comisie  

Teodoriu Anca   - membru 

Fârtat Larisa   - membru 

Popa Huţ Anca Daniela   - secretar 

 

Subcomisia responsabilă cu valorificarea inventarierii şi punerea de acord a contabilităţii cu rezultatele 

inventarierii: 

Ţibea Ioana Livia  - responsabil comisie  

Golcea Petronela  - membru 

Dragomir Viorica  - membru 

Căstăian Rusu Ioana Anamaria - secretar 

 

Comisia de casare a mijloacelor fixe, a obiectelor de inventar și a materialelor propuse la casare în urma 

inventarierii anuale: 

Stoian Radu   - președinte comisie 

Târnovean Sorin  - membru 

Ţibea Ioana Livia  - membru 

Dragomir Viorica  - membru 

Albesc Simona Mariana  - membru 

Căstăian Rusu Ioana  - secretar 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind 

actualizarea componenței Comisiei pentru întocmirea dosarului de evaluare periodică instituțională a Universității „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind componența Comisiei 

centrale de selecție pentru mobilitățile Erasmus+ de predare și formare, a Comisiilor de la nivelul facultăților UAB 

pentru mobilitățile de predare a cadrelor didactice, în acord cu propunerile înaintate de către decanatele facultăților, 

precum și Comisia centrală, pentru acțiuni de mobilitate de studiu și practică ale studenților, după cum urmează: 

 

Comisia centrală, pentru acțiuni de mobilitate de predare și formare a cadrelor didactice, cadrelor didactice 

auxiliare și personalului administrativ în cadrul programului Erasmus+ acțiunea cheie KA171 – cu țările 

partenere, și pentru acțiuni de formare a cadrelor didactice și a cadrelor didactice auxiliare și personalului 

administrativ în cadrul acțiunii cheie KA131: 

Preşedinte:       Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Membri:      Daniel Mihai Melinte, director CRI, interimar 

Lect. univ. dr. Mihaela Bogdana Simion 

Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian 

Prof. univ. dr. Oana Raluca Ivan 

Conf. univ. dr. Răzvan Brudiu 

Secretar:           Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Carmen Adina Paștiu 

Conf. univ. dr. Silvia Maican 

Conf. univ. dr. Ioana Todor 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Conf. univ. dr. Andreea Begov-Ungur 

Conf. univ. dr. Iuliana Wainberg 

 

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ acțiunea 

cheie KA131, din cadrul Facultății de Științe Economice: 

Președinte:  Prof. univ. dr. Iuliana Cenar, decan FSE 

Membri: Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Daniel Mihai Melinte, director CRI, interimar 

Conf. univ. dr. Dan Dănulețiu 

Prof. univ. dr. Oana Raluca Ivan 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Conf. univ. dr. Silvia Maican 

Lect. univ. dr. Ionela Cornelia Cioca 

Prof. univ. dr. Popa Maria 

Conf. univ. dr. Larisa Dragolea 

Prof. univ. dr. Attila Tamas-Szora 

Prof. univ. dr. Andreea Muntean 

Conf. univ. dr. Ionela Gavrilă-Paven 

Lect. univ. dr. Mălina Dârja 

Lect. univ. dr. Ruxandra Lazea 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ acțiunea 

cheie KA131, din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Corina Rotar, decan FII  

Membri:      Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Daniel Mihai Melinte, director CRI, interimar 

Conf. univ. dr. Andreea Ramona Begov-Ungur 

Prof. univ. dr. Levente Dimen 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Nicoleta Marcela Breaz 

Lect. univ. dr. Roxana Bostan 

Lect. univ. dr. Maria Loredana Oroian-Boca                                                     

Conf. univ. dr. Pax-Dorin Wainberg-Drăghiciu 

Conf. univ. dr. Luciana Oprea 

Prof. univ. dr. Ioan Ienciu 

Lect. univ. dr. Elisabeta-Mihaela Ciortea 

Lect. univ. dr. Alexandra Dreghici 

Lect. univ. dr. Corcheș Mihai                 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ acțiunea 

cheie KA131, din cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale: 

Președinte: Conf. univ. dr. Miruna Tudorașcu, decan   

Membri:      Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Daniel Mihai Melinte, director CRI, interimar 

Lect. univ. dr. Mihaela Simion 

Lect. univ. dr. Claudiu Ștefani  

Lect. univ. dr. Codruța Tiucă 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru evaluarea limbii engleze  

 

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ acțiunea 

cheie KA131, din cadrul Facultății de Istorie, Litere și Științele Educației: 

Președinte:  Conf. univ. dr. Gabriel Dan Bărbuleț, decan 

Membri:      Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Daniel Mihai Melinte, director CRI, interimar 

Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian 

Conf. univ. dr. Sorin Arhire 

Conf. univ. dr. Ioana Todor 

Secretar:    Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Prof. univ. dr. Teodora Popescu 

Lect univ dr. Gabriela Chiciudean 

Prof. univ. dr. Daniel Dumitran 

Conf. univ. dr. Cosmin Popa-Gorjanu                                           

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg, pentru limba engleză 

Lect. univ. dr. Coralia Telea, pentru limba franceză 

Lect. univ. dr. Valentin Todescu, pentru limba germană 

                                         

Pentru acțiuni de mobilitate de predare a cadrelor didactice în cadrul programului Erasmus+ acțiunea 

cheie KA131, din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă: 

Președinte:  Prof. univ. dr. Mihai Himcinschi, decan 

Membri:   Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Daniel Mihai Melinte, director CRI, interimar 

Prof. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Lect. univ. dr. Teodora Roșca 

Secretar:     Liliana Daniela Trifu, consilier Erasmus+ 

Membri supleanți:  

Conf. univ. dr. Alin Albu 

Prof. univ. dr. Jan Nicolae 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice, vor fi prezenţi, după caz: 

Lect. univ. dr. Cristina Matilda Vănoagă, pentru limba engleză  

Lect. univ. dr. Coralia Telea, pentru limba franceză 

 

Comisia centrală, pentru acțiuni de mobilitate de studiu și practică ale studenților: 

Preşedinte:       Prof. univ. dr. Ioan-Lucian Popa, Coordonator instituțional Erasmus+ 

Membri:           Daniel Mihai Melinte, director CRI, interimar 

Lect. univ. dr. Mihaela Bogdana Simion 

Conf. univ. dr. Georgeta Maria Orian 

Conf. univ. dr. Ioana Todor 

Lect. univ. dr. Crina Herțeg 

Conf. univ. dr. Mircea Ordean 

Secretar:    Aura Macarie, consilier Erasmus+ 

Cristina Maria Stanca, referent 

Pentru evaluarea competenţelor lingvistice: 

-reprezentant DF, în funcție de limba de implementare a mobilității  

Membri supleanți:  

Conf. univ. dr. Andreea Begov-Ungur 

Prof. univ. dr. Oana Raluca Ivan 



 

6 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Comisiile se vor întruni de câte ori este nevoie pentru a selecta personalul sau studenții UAB. Din comisii vor fi 

excluşi, după caz, membrii care vor depune dosare de candidatură pentru a beneficia de mobilităţi şi înlocuiţi cu alte 

persoane cu responsabilităţi similare. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă acordarea unei creșteri salariale diferențiate unei persoane angajate în cadrul 

UAB, plătite exclusiv din veniturile proprii ale Universității, având în vedere specificul activității desfășurate și calitatea 

acesteia. Creșterea salarială se va acorda până la data de 31.12.2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Bârlog Raul, președinte LSUA, privind 

Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba 

Iulia. 

 

 HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cosmin 

privind Procedura operațională PO-CCȘ-03 privind înființarea, evaluarea și atestarea internă a centrelor de 

cercetare în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Melinte Daniel privind următoarele: 

- Regulamentul privind implementarea programului Erasmus+; 

- Procedura Operațională privind implementarea programelor de mobilitate a indivizilor.  

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia și Rotary Club Alba Iulia, având ca obiect organizarea și desfășurarea de activități educaționale și 

culturale care să contribuie la dezvoltarea comunității și să răspundă nevoilor actuale din domeniul educațional. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se avizează și se transmite Senatului cererea dlui conf.univ.dr. Lazăr Ioan privind 

susținerea de activități didactice, în regim plata cu ora, în semestrul I al anului universitar 2024-2025, la Academia de 

Științe Economice, București.  

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare științifică, 

conform Ordinului nr. 4067/28.03.2024. (Anexa 6) 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

  Șef SJI - interimar         Secretar șef UAB 

Cons.jr. Sanda Tomuța                      Carmen Pancu 

 

 


